
 

COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 
(Provincia di Siracusa) 

 
 

COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 
AREA AFFARI GENERALI n. 65 del 04-06-2024 

pag. 1 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE 
 DEL 

RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
 

NUMERO 65   R. V.   DEL 04-06-2024 
 

REGISTRO GENERALE N. 283 
 
 
 

Oggetto: AVVIO PROCEDURA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
NOMINA DEL COMPONENTE ESTERNO DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE MONOCRATICO 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  quattro del mese di giugno in Portopalo di Capo Passero 

nella Casa Comunale, il Responsabile dell’AREA AFFARI GENERALI adotta la seguente 

determinazione ai sensi dell’art. 13 della L. R. n. 30 del 23/12/2000: 

Visti:  

- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il "Testo Unico degli Enti Locali";  

- Lo Statuto Comunale;  

- Il D.Lgs. n. 165/2001 recante il "Testo Unico sul pubblico impiego";  

- Il D.Lgs. n. 150/2009 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;  

- Il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;  

Richiamato il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 il quale al Titolo II rubricato: 

"Misurazione, valutazione e trasparenza della performance", ha introdotto alcune modificazioni al 

sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, al fine di 

assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi, tramite la valorizzazione dei risultati 

e della performance organizzativa e individuale;  

Richiamato il vigente Regolamento comunale per il funzionamento del Nucleo di Valutazione 

monocratico – appendice al Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 08.05.2024; 



 

COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 
AREA AFFARI GENERALI n. 65 del 04-06-2024 

pag. 2 
 

Rilevato che il Nucleo di Valutazione viene nominato dal Sindaco, ai sensi della L. 15/2009, art. 4 

co. 2 lett. g) e che la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedure 

comparative, ai sensi dell'art. 7 co. 6 quater del D.Lgs. 165/2001;  

Ritenuto di avviare il procedimento finalizzato all'acquisizione delle istanze, corredate dai curricula, 

per la nomina del Nucleo di Valutazione monocratico esterno attraverso l'approvazione e la 

pubblicazione di un avviso pubblico per manifestazione di interesse;  

Richiamati:  

- il D.Lgs. n. 150/2009;  

- il D.Lgs. n. 39/2013 "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 

le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati di controllo pubblico, a norma dell'art. 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190";  

- la Circolare 14 febbraio 2014, n. 1/2014 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 

della Funzione Pubblica "Ambito soggettivo e oggettivo di applicazione delle regole di trasparenza 

di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190 e al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

- la Deliberazione CIVIT n. 12 del 27/02/2013 "Requisiti e procedimento per la nomina dei 

componenti degli Organismi indipendenti di valutazione";  

- il D.Lgs. n. 74/2017;  

Dato atto, dell'assenza di conflitto di interesse, ex art. 6 bis L. 241/90 nell'adozione del presente 

atto;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che formano parte integrante, formale e sostanziale del 

presente Atto:  

1) di dare avvio alla procedura finalizzata alla nomina del componente esterno del Nucleo di 

Valutazione monocratico.  

2) di approvare l’ avviso pubblico e lo schema di domanda che sono parte integrante e sostanziale 

del presente atto.  

3) di dare atto che l'incarico sarà conferito dal Sindaco del Comune di Portopalo di Capo Passero al 

candidato in possesso dei requisiti indicati nell’avviso pubblico, a seguito di esame dei curricula 

professionali degli aspiranti, sulla base dell'esperienza e del possesso dei requisiti.  



 

COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 
AREA AFFARI GENERALI n. 65 del 04-06-2024 

pag. 3 
 

4) di pubblicare l'avviso, al fine di garantire la massima informazione e trasparenza dell'azione 

amministrativa, nella home page del sito istituzionale dell'Ente e in Amministrazione Trasparente 

sezione bandi di concorso e avvisi. 

5) di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi 

dell'art. 44, co. 6 del Regolamento Comunale degli Uffici e dei servizi. 

 

 
 

  



 

COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 
AREA AFFARI GENERALI n. 65 del 04-06-2024 

pag. 4 
 

 

Confermato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 

f.to  DI PASQUALE ANNA RITA 

È copia conforme per uso amministrativo. 
 

 

Portopalo di Capo Passero   __________________ IL SEGRETARIO  
 DOTT. GIUSEPPE MORALE 
  
  

  
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-06-2024                  
al 19-06-2024 registrata al n. 598 Reg. pubblicazioni                     
 
Portopalo di Capo Passero, lì 04-06-2024 
                                                                                                    IL RESP.LE DELL’ALBO PRETORIO                                                            
                                                                                                              f.to  GABRIELLA  DI PASQUALE 
 
 
 
La presente determinazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal 04-06-
2024 al 19-06-2024 registrata al n. 598 Reg. pubblicazioni  
   
Dalla Residenza Municipale, lì 20-06-2024 
 
IL RESP.LE DELL’ALBO PRETORIO 
   f.to  GABRIELLA  DI PASQUALE 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   f.to DOTT. GIUSEPPE MORALE 

  
                                                      

 
 

 
 


